Or, pensez-vous que celui qui se substitue à Dieu, qui usurpe les droits de Dieu, pour satisfaire les dévorants appétits de sa concupiscence, respectera les droits des hommes ? Pensez-vous que celui qui pousse l'amour de soi jusqu'au mépris de Dieu, ne le poussera pas jusqu'au mépris des hommes ? Pensez-vous que, s'il a en partage l'intelligence ou la force, il n'emploiera pas cette force et cette intelligence à écraser, s'il lui paraît nécessaire à son but, tout ce qui lui fait obstacle ? Quel droit, quelle faiblesse, quelles larmes ont fléchi Satan, ont fléchi Moloch, ont fléchi l'égoïsme ? *Eritis sicut dii!* Dieu est jaloux de sa gloire, il ne veut pas la communiquer à un autre ; rien n'est exclusif comme la Divinité. Ils imitent Dieu en cela, ils l'imitent contre lui-même. C'est pourquoi le plus fort entreprend sur le plus faible, le plus rusé sur le plus simple ; et chacun voit dans son voisin, non pas un frère, mais un rival, un ennemi, qu'il doit vaincre, s'il ne veut pas en être vaincu. A ce trait, saint Jean reconnaît, suivant son énergique expression, les fils du diable, ceux qui composent ce qu'il appelait tout à l'heure le monde : « Voici le signe qui distingue les fils de Dieu des fils du diable. Celui qui n'est pas juste et qui n'aime point son frère n'est pas de Dieu ; car, ainsi

que nous vous l'avons annoncé dès le commencement; il faut vous aimer les uns les autres ¹. »

Personne, je le crois, ne mettra en doute cette tendance exclusive de la concupiscence ; nous en portons la preuve au fond de notre cœur. Combinez ce fait incontestable avec le fait non moins incontestable de l'inégalité naturelle des hommes, et vous verrez la Pauvreté sortir de l'avarice, de l'ambition, du luxe, comme la fleur sort de sa tige ; et vous verrez, dans l'humanité, le crime, instrument aveugle et involontaire de la justice divine, exécuter lui-même, par cela seul qu'il existe, l'arrêt sacré : *Per quæ peccat quis per hæc et torquetur.*

« L'injustice, dit Platon, n'est que le second » mal en grandeur; mais l'injustice impunie est » le premier et le plus grand des maux ². » Dieu n'a pas voulu que ce mal épouvantable fût le mal de l'humanité. Si la malice humaine s'oublie dans la faute, la peine qu'elle provoque ne se fait pas attendre. Et s'il arrive que, semblable au condamné qui reçoit le coup mortel sans voir celui

¹ *In hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli. Omnis qui non est justus non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum : quoniam hæc est annuntiatio quam audistis ab initio, ut diligatis alterutrum.*
1 Joan., III, 11.